Уголовное дело № 1-438/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 июня 2021 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление совершено в период времени с 14.01.2020 по 15.04.2021 в г. Зеленодольске Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так, 19.02.2015 ФИО3 был поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан. При прохождении медицинской комиссии при первоначальной постановке на воинский учет был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, отнесен к категории «Б3». В дальнейшем при прохождении медицинской комиссии 07.04.2020 ФИО3 также был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, отнесен к категории «Б3».

В период весеннего призыва 2020 года, который осуществлялся с 1 апреля по 15 июля 2020 года, осеннего призыва 2020 года, который осуществлялся с 01 октября по 31 декабря 2020 года, ФИО3, будучи уведомленным о наступлении уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, призыва на военную службу, неявку на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, медицинское освидетельствование и отправку к месту прохождения военной службы, умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, избежания возложенной на него Конституцией Российской Федерации обязанности по прохождению военной службы, при отсутствии предусмотренных Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы, неоднократно без уважительных причин не являлся в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, прохождением медицинского освидетельствования и призывной комиссии, то есть уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При этом, 13.01.2020 ФИО3 под личную подпись была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 14.01.2020 к 08 часам для прохождения медицинского освидетельствования. Однако ФИО3 в назначенные дату и время без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования не явился.

19.02.2020 Свидетель №2 – матери ФИО3, под личную подпись ... ФИО5 была вручена повестка о явке ФИО3 в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 16.03.2020 к 08 часам для уточнения документов воинского учета. В назначенные дату и время ФИО3 без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан для уточнения документов воинского учета не явился.

05.03.2020 ФИО3 под личную подпись ... военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан Свидетель №1 были вручены повестки о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 12.03.2020 в 08 часов для уточнения документов воинского учета и на 09.04.2020 к 13 часам для прохождения призывной комиссии. В назначенные дату и время ФИО3 без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан для уточнения документов воинского учета и прохождения призывной комиссии не явился. 

18.09.2020 ФИО3 под личную подпись ... ФИО5 была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 06.10.2020 к 08 часам для прохождения медицинского освидетельствования. В назначенные дату и время ФИО3 без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольскв и Зеленодольского района Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования не явился.

05.11.2020 ФИО3 под личную подпись ведущим ... Свидетель №3 была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 09.11.2020 к 08 часам для прохождения медицинского освидетельствования. В назначенные дату и время ФИО3 без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования не явился.

Также ФИО3 в период весеннего призыва 2021 года, который начался 01.04.2021, 07.04.2021 под личную подпись ... военного комиссариата города Зеленодольск и Зеленодольского района Республики Татарстан Свидетель №1 была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 15.04.2021 к 13 часам для прохождения призывной комиссии. В назначенные дату и время ФИО3 без уважительных причин в военный комиссариат г. Зеленодольск и Зеленодольского района Республики Татарстан для прохождения призывной комиссии не явился.

Подсудимый вину признал полностью и подтвердил, что с января 2020 года по повесткам в военный комиссариат в указанные даты не являлся в связи с занятостью на работе, повестки он получал. У него есть проблемы в семье, связанные с тем, что его мать имеет заболевание, но инвалидность не хочет оформлять в связи с тем, что в дальнейшем не сможет работать, постоянно болеет, поэтому он также вынужден работать, чтобы прокормить себя и свою мать. Мать ему также сообщала о повестках из военкомата. Он осознает, что подлежит призыву на военную службу, несмотря на наличие заболеваний, не препятствующих этому. Уважительных причин для уклонения от военной службы у него нет.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные на предварительном следствии.

Так, свидетель Свидетель №1 следователю показал, что ФИО3, является лицом, которое обязано состоять на воинском учете. По результатам медицинского освидетельствования тот годен к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности Б3. Согласно протоколу решением комиссии ФИО3 поставлен на воинский учет. Далее согласно протоколу ФИО3 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с обучением по очной форме обучения до 30.06.2019. С сентября 2019 года ФИО3 направлялись повестки на мероприятия, связанные с призывом, однако он не являлся, также лично ему повестки отдать не представлялось возможным, ввиду его отсутствия по месту жительства, в этом случае повестки вручались лицам, проживающим с ним – родственникам. 13.01.2020 ФИО3 под роспись военно-учетным работником вручена повестка о необходимости явки в Военный комиссариат г. Зеленодольск и Зеленодольского района на 14.01.2020 к 08 часам, но тот без уважительной причины для прохождения мероприятий, связанных с призывом, не явился, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ. 05.03.2020 им лично ФИО3 была вручена под роспись повестка о явке 12.03.2020 в 08 часов для предоставления документов с места учебы, но тот в военный комиссариат без уважительной причины не явился, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ. 05.03.2020 им лично ФИО3 была вручена под роспись также повестка о явке 09.04.2020 к 13 часам для прохождения призывной комиссии, однако последний не явился. 18.09.2020 ФИО3 была вручена под роспись ... ФИО5 повестка о явке на 06.10.2020 к 08 часам для прохождения медицинского освидетельствования, но тот не явился, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 21.6 КоАП РФ. 05.11.2020 ФИО3 была вручена под подпись ... ФИО6, Свидетель №3 повестка о явке 09.11.2020 в 08 часов для прохождения медицинского освидетельствования, тот вновь не явился, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 21.6 КоАП РФ. 07.04.2021 ФИО3 была вручена под роспись повестка на прохождение призывной комиссии 15.04.2021 к 13 часам, однако в указанные дату и время без уважительной причины он не явился. Неявка ФИО3 на призывную комиссию отражена в выписке призывной комиссии Зеленодольского муниципального района в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО3 был надлежаще уведомлен о необходимости явиться в Военный комиссариат города Зеленодольск и Зеленодольского района Республики Татарстан, однако с 2020 по 2021 год он не являлся, не имея при этом уважительной причины. 07.04.2021 ФИО3 прошел медицинское освидетельствование по результатам которого был признан годным к прохождению военной службы с незначительными ограничениями, то есть ему была поставлена категория – Б3. Данные результаты отражены в учетной карте призывника ФИО3 (том 1 л.д. 84-87).

Свидетель Свидетель №2 следователю сообщила, что 19.02.2020 ей под роспись ... ФИО5 была вручена повестка о необходимости явки в Военный комиссариат г. Зеленодольск и Зеленодольского района её сына – ФИО3 на 16.03.2020 к 08 часам. О том, что она получила повестку на его имя, она сообщила сыну. Её сыну была вручена под роспись повестка о явке на 15.04.2021 к 13 часам для прохождения призывной комиссии, где ему необходимо было предоставить результаты анализов. Направления на сдачу анализов ему были выданы 07.04.2021, однако получить результаты по ним к 15.04.2021 ему не получилось. Результаты анализа крови готовились в медицинской организации более недели. Без результатов анализа крови поездка в военный комиссариат была бы нецелесообразной (том 1 л.д. 88-91).

Как показала следователю свидетель Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ... в военно-учетном столе в должности .... На имя ФИО3 из военного комиссариата г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан приходили повестки, которые необходимо было ему вручить. Повестки из военного комиссариата пришли в период осеннего призыва 2020 года. 05.11.2020 она совместно с ... ФИО6 выехала на территорию для вручения повесток призывникам. По прибытию на адрес проживания ФИО3, дверь квартиры открыл сам ФИО3, который получил под роспись повестку в Военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан на 09.11.2020 для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО3 также указал в повестке контактный номер телефона для связи с ним. Для того, чтобы призывник точно явился, ему было предложено поехать на служебной машине в военный комиссариат 06.11.2020. ФИО3 данное предложение принял, они договорились встреться с ним в 08 часов у знания .... В обговорённое время ФИО3 не явился. В связи с тем, что он не пришел, она позвонила на указанный в корешке повестки мобильный номер телефона, однако он оказался недоступен. Затем она пошла к нему по адресу его проживания, однако дверь квартиры никто не открыл. По данному поводу ею был составлен рапорт, который совместно с корешком вышеуказанной повестки был направлен в военный комиссариат. 09.11.2020 ФИО3 по повестке в военный комиссариат не явился (том 1 л.д. 92-95).

Свидетель Свидетель №4 следователю пояснил, что является ... военного комиссариата г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан при проведении медицинских освидетельствований лиц, поступающих на военную службу по призыву и по контракту. 07.04.2021 ФИО3 прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого был признан годным к прохождению военной службы с незначительными ограничениями, то есть ему была поставлена категория – Б3 (том 1 л.д. 96-98).

Кроме того, вину подсудимого подтверждают материалы уголовного дела:

- протоколы осмотра личного дела призывника ФИО3, изъятого протоколом выемки, согласно которым в материалах личного дела имелись повестки о явке в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан; учетная карточка призывника, согласно которой ФИО3 отнесен к категории годности к военной службе «Б3» - годен с незначительными ограничениями, вкладыш – розыскное дело, согласно которому ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за неявку в военный комиссариат, корешки оповещений о явке в военный комиссариат. Также в учетной карточке призывника в графе «Заключение врачей-специалистов» имелась запись от 07.04.2021, согласно которой ФИО3 выставлена категория годности «Б3» (том 1 л.д. 70-78, 101-103, 104-123);

- справки из военного комиссариата, согласно которым ФИО3 после прохождения медицинской комиссии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ признан годным к военной службе с незначительными ограничениями с присвоением категории годности «Б3» (том 1 л.д. 81, 154).

Остальные исследованные в суде письменные материалы уголовного дела существенного доказательственного значения не имеют.

Совокупность указанных согласующихся между собой доказательств, полученных в соответствии с законом, а потому достоверных и допустимых, является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении изложенного преступления.

Согласно статье 50 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации (часть 1). Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом (часть 2).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает: воинский учет; обязательную подготовку к военной службе; призыв на военную службу; прохождение военной службы по призыву; пребывание в запасе; призыв на военные сборы и прохождение военных сборов в период пребывания в запасе.

Согласно Указам Президента Российской Федерации № 232 от 30.03.2020, № 581 от 30.09.2020 и № 186 от 29.03.2021 соответственно с 01 апреля по 15 июля 2020 года, с 01 октября по 31 декабря 2020 года и с 01 апреля по 15 июля 2021 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. 

Оснований для освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных статьями 23 и 24 названного Федерального закона, подсудимый не имел.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительную бытовую характеристику, состояние здоровья его и его родственников (близких), осуществление ухода за больной матерью.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа, учитывая при определении его вида и размера положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки по делу, в виде вознаграждений, выплаченного и подлежащего выплате адвокатам, назначенным в порядке статьи 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за оказание ими юридической помощи на предварительном расследовании и в суде, в размере ... рублей на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает правильным взыскать с подсудимого в доход государства, так как он является совершеннолетним, трудоспособным, молод, здоров, иждивенцев не имеет, сведений об имущественной несостоятельности не представил, поэтому может сам возместить эти издержки.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 (двадцати) тысяч рублей, который уплатить по следующим реквизитам:

получатель УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 165501001; р/с 

<

***>; Отделение - НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ОГРН 

<

***>; КБК 41711621010016000140; ОКТМО 92701000, УИН 0, назначение платежа: уголовный штраф ФИО3 по уголовному делу № 12102920033000361.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО3, переданное на ответственное хранение в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района, по вступлению приговора в законную силу оставить там же.

Процессуальные издержки в сумме ... рублей взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий